
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 463 DEL 09/04/2024

OGGETTO: GENOVA

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, 
DIVIETI E LIMITAZIONI IL 14/04/2024 PER CONSENTIRE LO 
SVOLGIMENTO DEGLI EVENTI "MEZZA MARATONA INTERNAZIONALE
DI GENOVA 18° EDIZIONE", "CORRI GENOVA" E "FAMILY RUN" - 
ANNULLA E SOSTITUISCE L'ORM N. 218 DEL 21/02/2024 E L'ORM N. 
433 DEL 05/04/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che l'A.S.D. PODISTICA PERALTO, ha presentato istanza PG/2024/87283 in
data 19/02/2024, con la quale ha richiesto l’emissione di un provvedimento di modifica
della viabilità nell’ambito delle manifestazioni denominate "Mezza Maratona Internazionale
di Genova 18° Edizione", "CorriGenova" e "Family Run";

Visti i necessari pareri rilasciati dalla Polizia Locale territorialmente competente con nota
PG/2024/1772502 in data 03/04/2024;

Vista la nota PG/2024/183333 pervenuta in data 09/04/2024 con cui viene comunicata la
necessità di rettificare parzialmente l'ORM n.433 del 05/04/2024 ad esito di un ulteriore
sopralluogo effettuato  insieme al  responsabile  dell'organizzazione della  manifestazione
Family Run;

Atteso che  l’evento  comporterà  l’occupazione  di  suolo  pubblico  così  da  rendere
necessaria  l’introduzione  di  misure  viabilistiche  tese  alla  mitigazione  delle  criticità  in
ragione  della  sicurezza  degli  utenti  della  strada;  la  sede  stradale  non  può  essere
contemporaneamente destinata alla circolazione ed alla sosta veicolare;

Constatato che dette misure comportano modificazioni alla disciplina della circolazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I



stradale in senso lato - sia essa intesa come veicolare che pedonale - decise da personale
di polizia stradale al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti della strada 

Vista la nota con la quale la Polizia Locale, in qualità di organo di Polizia Stradale ex art.
12 C.d.S.,  richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con l’adozione di misure
temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante  istituzione  di  obblighi,
divieti e limitazioni in occasione della manifestazione/evento; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Municipale per consentire lo svolgimento di una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento pubblico di significativo interesse. In questo caso la Direzione Mobilità procede a
redigere il provvedimento richiesto dalla P.M. (fatte salve eventuali diverse valutazioni da
parte  della  D.M.  che  saranno  portate  a  conoscenza  della  P.M.  nel  più  breve  tempo
possibile)”;

Visti inoltre

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per quanto sopra esposto, il  14/04/2024 sono adottate le prescrizioni indicate nelle note
Prot.  1772502  del  03/04/2024  e  Prot.183333  del  09/04/2024  dalla  Polizia  Locale
territoriamente competente per ciascuna delle zone interessate che di seguito si riporta:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I



MEZZA MARATONA INTERNAZIONALE DI GENOVA partenza ore 09:00 (Km 21.097)

CORRI GENOVA partenza ore 09:15 (Km 13.5)

Nella piazza Caricamento, tratto compreso tra l’intersezione con la piazzetta Jacopo da
Varagine e ponte Calvi, su ambo i lati della strada, dalle ore 01:00 alle ore 14:00 del giorno
14 aprile 2024, e comunque fino a cessate esigenze, è temporaneamente istituito il divieto
di sosta con la sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli degli inadempienti;

Divieto di transito dalle ore 08:00 alle ore 14:00, e comunque sino a cessate esigenze, ad
eccezione dei mezzi di soccorso impegnati in servizio di pronto intervento e per quelli di
supporto alla gara, e divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione forzata
dei  veicoli  degli  inadempienti,  dalle  ore  00:00  sino  a  cessate  esigenze,  nel  seguente
percorso lungo le strade:

• Via del Molo

• Piazza Caricamento

• Via Antonio Gramsci (direzione ponente)

• Via Alpini d’Italia

• Piazzale Stazione Marittima

• Via Fanti d’Italia

• Piazza del Principe (lato levante rotatoria)

• Via Andrea Doria

• Via Balbi

• Piazza della Nunziata

• Via Paolo Emilio Bensa

• Largo della Zecca

• Via Cairoli

• Via Garibaldi

• Piazza delle Fontane Marose

• Via XXV Aprile

• Piazza Raffaele De Ferrari

• Via XX Settembre

• Via Brigata Liguria sul lato a ponente della carreggiata

• Via Armando Diaz (carreggiata lato a mare su ambo i lati) e direzione levante tratto tra
via Brigate Partigiane e via Barabino

• Via Carlo Barabino sul lato a mare del tratto compreso tra via Armando Diaz e la via
Giuseppe Casaregis

• Via  Giuseppe  Casaregis  (tratto  compreso  tra  via  Barabino  e  via  Ruspoli  e  sul  lato
levante e centro strada nel tratto tra via Ruspoli e Corso Guglielmo Marconi)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I



• Corso Italia, entrambe le carreggiate

• Via F. Cavallotti, tratto tra c.so Italia e via O. De Gaspari

• Corso Guglielmo Marconi carreggiata lato a mare su ambo i lati Rotatoria 8 novembre
1989  (ad  esclusione  della  corsia  esterna  lato  monte  in  corrispondenza  dell’aiuola
spartitraffico centrale del Viale Brigate Partigiane

• Strada Aldo Moro, entrambe le carreggiate

• Ponte Elicoidale, sul lato a levante per una lunghezza lineare di circa cento metri che
adduce al Viadotto della Camionale oltre che il Viadotto della Camionale stesso per tutta
la sua lunghezza e il piazzale che adduce al varco doganale San Benigno

• Tunnel  del  sottopasso  di  Caricamento  (lato  monte),  per  la  direzione  ponente,  è
temporaneamente istituito il divieto di transito veicolare fino a cessate esigenze per lo
svolgimento dell’evento in oggetto

• Piazza Cavour

Sono disposte inoltre le seguenti prescrizioni:

• Via Cesarea al fine di una maggiore fluidità della circolazione del traffico veicolare e
limitatamente alle esigenze legate allo svolgimento della manifestazione in oggetto, nel
tratto di strada compreso tra la via Macaggi e la via Ippolito d’Aste, è temporaneamente
istituito il senso unico di circolazione con direzione consentita da mare verso monte.

• Istituzione del senso unico alternato a vista con diritto di precedenza per i veicoli diretti a
mare nelle Vie: Quarnaro, Zara (tratto a mare di Via Rosselli-Gobetti), Renato Martorelli
e Giacomo Medici del Vascello. Per gli accessi carrabili ai civici dal 14 al 24 della via
San Giuliano è consentito accedere/uscire dalla via Giovanni Bovio tramite apposizione
di segnaletica e corridoio protetto a questi dedicato. Per l’accesso carrabile alla via Torre
dell’Amore  è  consentito  l’accesso  e  l’uscita  su  c.so  Italia  tramite  apposizione  di
segnaletica e corridoio protetto a questo dedicato sino alla via G. Bruno.

• Istituzione del senso unico alternato regolamentato da personale P.L. e/o movieri nelle
vie: Podgora e Dei Pescatori (nel tratto di strada compreso dall’intersezione con il viale
delle Brigate Partigiane al pilone della strada A. Moro n. 196).

• Istituzione dell’obbligo di arresto allo Stop dare la precedenza e svolta a destra nelle
intersezioni formate dalle vie: Dei Pescatori / Brigate Partigiane - Zara / Rosselli-Gobetti
–  Renato  Martorelli  /  Renzo Righetti  –  Giacomo Medici  del  Vascello/Via  Oreste  De
Gaspari.

• Corso  Aurelio  Saffi  tratto  compreso  tra  la  via  Atto  Vannucci  e  Viale  delle  Brigate
Partigiane,  direzione  levante/monte  è  temporaneamente  istituito  il  divieto  di  transito
veicolare ad esclusione dei veicoli diretti alle proprietà carrabili laterali presenti in zona,

• Onde consentire l’accesso e il  deflusso, dei veicoli  afferenti la Fiera del Mare, viene
istituita  una  corsia  protetta  che  dalla  via  dei  Pescatori  arriva  al  piazzale  Kennedy
utilizzando la parte più a mare della Strada Aldo Moro e la corsia cordolata della parte
mare della Rotatoria 9 novembre 1989 che per l’occasione è ulteriormente delimitata da
transenne metalliche e detto transito avverrà a senso unico alternato regolamentato da
movieri.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I



FAMILY RUN partenza ore11.00 (Km 3)

Percorso: Piazza Rossetti, Corso Marconi, Strada Aldo Moro binata Mare,svincolo Piazza
Cavour, Via del Molo, Porta Siberia, Porto Antico, P.le Mandraccio.

Sono disposte le seguenti prescrizioni:

• Piazza Rossetti  carreggiata lato levante - istituzione del  divieto di transito dalle ore
08.00 alle ore 14.00 o comunque sino a cessate esigenze e divieto di sosta su ambo i
lati  della  carreggiata  in  questione  con  previsione  di  rimozione  forzata  per  gli
inadempienti dalle ore 00.01 alle ore 14.00 del 14/04/2024 o comunque sino a cessate
esigenze.

• Corso  Marconi  carreggiata  lato  monte  tratto  tra  via  Rimassa  e  piazza  Rossetti
carreggiata lato ponente - istituzione del  divieto di transito dalle ore 08.45 alle ore
11.30 o comunque sino a cessate esigenze e  divieto di sosta su ambo i  lati  della
carreggiata in questione (compreso il centro strada) con previsione di rimozione forzata
per gli inadempienti dalle ore 00.01 alle ore 14.00 del 14/04/2024 o comunque sino a
cessate esigenze.

Durante la sospensione temporanea della circolazione:

• è vietato a tutti i conducenti di veicoli, a motore e non, nonché ai pedoni, immettersi nel
percorso interessato dal transito degli atleti concorrenti;

• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli, a motore e non, provenienti da strade o aree
che intersecano, ovvero che si immettono per brevissimi tratti su quella interessata dal
transito  della  gara,  di  arrestare  la  marcia  e,  prima  di  impegnarla  rispettare  le
segnalazioni manuali, luminose o altro, intimate dagli organi preposti alla vigilanza o del
personale dell’organizzazione;

• è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada;

• è fatto  obbligo ai  conduttori  di  cani  e  possessori  di  animali  domestici,  che possano
accedere accidentalmente alla carreggiata del percorso, di provvedere alla loro attenta
custodia.

Sono autorizzate le operazioni di transennamento e chiusura delle strade interessate dallo
svolgimento  della  manifestazione  in  argomento,  anche  con  banda  segnaletica  (nastro
bicolore  bianco/rosso),  con  cartelli  da  posizionarsi  lungo  il  percorso,  onde  mantenere
libera la carreggiata dai veicoli di qualsiasi tipologia e dai pedoni.

I mezzi di soccorso percorreranno, ove possibile, strade e percorsi alternativi previa intesa
con il servizio 118.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I



Sono ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale presente sul territorio,
la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Sia data altresì notizia dell’adozione del provvedimento in parola, mediante l’inserimento
nei pannelli luminosi a messaggeria variabile. 

La presente ordinanza annulla e sostituisce l'ORM n. 218 del 21/02/2024 e l'ORM n. 433
del 05/04/2024.

La  presente  ordinanza  è  efficace  solo  se  supportata  dal  titolo  autorizzativo  emesso
dall'Ufficio preposto, ed in ogni caso, non costituisce titolo autorizzativo.

E’ in capo agli organizzatori dell’evento la posa in opera, il mantenimento e la rimozione
della  necessaria  segnaletica  stradale  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune di
Genova da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o inefficienza, di qualsivoglia
natura,  della  segnaletica  stradale  stessa.  Agli  stessi  organizzatori  è  fatto  obbligo
dell’integrale ripristino dello stato dei luoghi a cessate esigenze nonché delle condizioni di
transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale  eventualmente
rimossa od oscurata.

MANDA

Agli  organizzatori  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa,

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
4
6
3
.
I




